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P
od ko niec 2023 ro ku fir ma  
ba daw cza Co gno sco, prze pro -
wa dzi ła ba da nie wśród 693 
opie ku nów psów i ko tów, 
(ogól no pol ska, re pre zen ta tyw -

na pró ba do ro słych Po la ków), uzu peł -
nio ne po głę bio ny mi wy wia da mi z ana -
li zą me ta for, na te mat naj waż niej szych 
za gad nień do ty czą cych za cho wań, po -
trzeb, au to ry te tów, wie dzy, emo cji opie -
ku nów w kon tek ście pro fi lak ty ki prze -
ciw pa so żyt ni czej.  

Ob szer ny ra port „Opie ku no wie psów 
i ko tów. Pro fi lak ty ka prze ciw pa so żyt ni cza. 
W po szu ki wa niu pol skich in sigh tów”(1) 
do star czył in for ma cji na te mat opie ki 
nad czwo ro noż nym człon kiem ro dzi ny, 
z punk tu wi dze nia opie ku na, w opar ciu 
o pol skie re alia i do ty czył za rów no ryn -
ku we te ry na ryj ne go (ga bi ne ty/kli ni ki we -
te ry na ryj ne) jak i zoo lo gicz ne go (skle py 
sta cjo nar ne i in ter ne to we). 

Na pod sta wie ra por tu wy bra li śmy dla 
Pań stwa ob ser wa cje, któ re ma my na dzie -

ję bę dą przy dat ne w Pań stwa co dzien nej 
prak ty ce le kar skiej i uła twią roz mo wy 
z opie ku na mi. Pro si my, pa mię taj cie Pań -
stwo, że ma my ab so lut nie świa do mość, że 
z per spek ty wy Pań stwa do świad cze nia, 
pew ne rze czy mo gą być oczy wi ste, ale jest 
to rze czy wi stość opi sa na przez opie ku -
nów psów i ko tów. 

 

Pacjent czy konsument – zamiast 
wstępu 

 
Dla pro duk tów do stęp nych za rów no w ka -
na le we te ry na ryj nym jak i zoo lo gicz nym, 
mo że my po słu żyć się po ję ciem z ryn ku 
kon su menc kie go – „po dróż klien ta/ 
opie ku na – cu sto mer/ca re gi ver jo ur ney”.  
Dla ryn ku pro duk tów we te ry na ryj nych 
do da je my rów nież „współ -kon su men -
ta/co -cu sto mer” w ro zu mie niu uwzględ -
nie nia po trzeb czwo ro noż ne go od bior cy 
pro duk tów. Tę po dróż „kon su menc ką”  
od by wa ją wspól nie, opie kun i je go pod -
opiecz ny. Do ty czy to za rów no po trzeb  

fi zycz nych, jak zdro wie oraz cech pro -
duk tu np. wy go da, smak („nie mam pro -
ble mu z po da niem”, „nie prze szka dza mu 
to”, „lu bi ten smak”), jak i za spo ko je nia 
po trzeb emo cjo nal nych np. spo kój, po -
czu cie swo bo dy, bez pie czeń stwa („jest 
szczę śli wy, mo że bie gać po łą ce”, „je stem 
spo koj ny/a o je go zdro wie”).  

Po dróż tę mo że my po dzie lić na kil ka 
eta pów, róż nych pod wzglę dem mo ty wa -
cji do dzia ła nia oraz ba rier do po ko na nia. 

 

Dorota Nierychlewska-Chejn, Paweł Woźnicki 

Firma badawcza Cognosco w Warszawie

PREPARATY NA 
PCHŁY I KLESZCZE.  
JAK ROZMAWIAĆ 
Z OPIEKUNAMI 
ZWIERZĄT 
O PROFILAKTYCE



15 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
  

st
y
c

ze
ń

 2
0

2
5

Flea and tick preparations. 
How to talk about prevention 
with pet carers.  
 
At the end of 2023 Cognosco 
conducted a study with 693 dog 
and cat carers (a nationwide, 
representative sample of adult 
Poles), which was followed up by in-
depth qualitative interviews with 
a metaphor analysis. The 
comprehensive report „Dog and Cat 
Owners. Parasite Prevention. In 
search of Polish insights” is based on 
Polish reality and provides 
information on consumer behaviour 
in the veterinary (veterinary 
offices/clinics) and pet shop (online 
and stationary stores) distribution 
channels, needs, authorities, sources 
of knowledge, and pet carers' 
emotions. For carers, dogs and cats 
are members of their family. The 
administration of a flea and tick 
treatment is charged with a lot of 
uncertainty and a desire to share 
the decision with an expert, most 
preferably the person with the 
greatest authority and trust 
– a veterinary doctor. As co-
consumers, dogs and cats „have 
a voice” with both their physical 
(health and product characteristics 
such as taste, convenience) and 
emotional needs (freedom and 
a sense of happiness). For most 
carers a veterinary office/clinic is 
the preferred shopping place for the 
„flea and tick prevention” category. 
 
Keywords: parasite prevention, 
companion animals, veterinary 
market, pet shop market, marketing 
study.

ETAP 1. Pojawia się 
potrzeba/problem –  
motywacje do działania. 

 

Ra zem z ro dzi ną 
 

W ba da niu 94 % opie ku nów za de kla ro -
wa ło, że ich pies i/lub kot jest człon kiem 
ro dzi ny. 90 % opie ku nów od po wie dzia -
ło, że dba ją o zdro wie swo ich pod -

opiecz nych tak, jak o swo je lub swo ich 
bli skich. 

Pod opiecz ni dzie lą ze swo ją ro dzi ną nie 
tyl ko dom, ale rów nież spo so by spę dza nia 
wol ne go cza su oraz na wy ki proz dro wot -
ne lub ich brak. Je śli pu pil jest człon kiem 
ro dzi ny dba ją cej o zdro wie, to też dla nie -
go po ja wia się więk sza szan sa na sys te ma -
tycz ną pro fi lak ty kę prze ciw pa so żyt ni czą. 

W kon tek ście ca łej ro dzi ny, po ja wia się 
rów nież sil ny mo tyw, ja kim jest chęć wy -

eli mi no wa nia pa so ży tów ze wzglę du 
na po zo sta łych człon ków ro dzi ny np. ma -
łe dzie ci lub in ne zwie rzę ta to wa rzy szą -
ce, nie wy cho dzą ce.  

 

Uwa ga kleszcz 
 

Mo ty wem do dzia ła nia pro fi lak tycz ne go 
mo że być rów nież wzra sta ją ca świa do -
mość nie bez pie czeń stwa cho rób od klesz -
czo wych u lu dzi. We dług ko mu ni ka tów 
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Temat numeru 

 

NFZ, w ostat nich la tach licz ba za cho ro -
wań na cho ro by od klesz czo we w Pol sce 
sys te ma tycz nie ro śnie.(2) Kam pa nie edu -
ka cyj ne do ty czą ce za gro że nia dla lu dzi, 
mo gą być sil ną mo ty wa cją do ob ję cia pro -
fi lak ty ką rów nież czwo ro noż ne go człon -
ka ro dzi ny. Za po bie ga nie cho ro bom wy -
wo ła nym przez pa so ży ty sta je się więc 
wspól nym ce lem ca łej ro dzi ny. 
 

Jak na No wy Rok, tak przez ca ły rok?  
 

Opie ku no wie de kla ru ją wyż szy po ziom 
za bez pie cza nie swo ich pod opiecz nych 
prze ciw pchłom i klesz czom  w okre sie 
wio sen no-let nim. Kam pa nie in for ma cyj -
ne do ty czą ce pro fi lak ty ki cho rób od klesz -

czo wych pod kre śla ją, że w nie któ rych re -
jo nach Pol ski pierw sze osob ni ki klesz czy 
mo gą być ak tyw ne już na prze ło mie lu -
te go  i mar ca.(2) Nie któ rzy opie ku no wie 
za uwa ża ją już ten pro blem i wspo mi na li 
w wy wia dach o swo ich do świad cze niach, 
gdy pod opiecz ni wra ca li z zi mo we go spa -
ce ru z nie chcia ny mi pa sa że ra mi. 

 

Idzie my na spa cer 
 

82 % opie ku nów de kla ru je, że po świę ca 
du żo cza su swo je mu pod opiecz ne mu. 
Czy jest on wy star cza ją cy i ade kwat ny dla 
po trzeb? Mu si my mieć na dzie ję, że tak. 

70 % opie ku nów psów od po wie dzia ło, 
że ich pies spę dza du żo cza su na ło nie 

przy ro dy (dział ka, las, łą ka) ale już tyl -
ko 56 % opie ku nów psów uwa ża, że spę -
dza du żo cza su ak tyw nie ze swo im psem 
(fris bee, bie ga nie, jaz da na ro we rze itd.). 

Więk szość psów (71 %) miesz ka ze 
swo imi ro dzi na mi w do mu/miesz ka niu 
i jest wy pro wa dza na na spa ce ry lub wy -
pusz cza na do ogro du. Po zo sta li psi pod -
opiecz ni (29 %) spę dza ją więk szość cza -
su po za do mem, miesz ka jąc w bu dzie, 
koj cu, wy bie gu. 
W przy pad ku ko cich pod opiecz nych,  
24 % ko tów  prze by wa wy łącz nie w do -
mu lub miesz ka niu. Zde cy do wa na więk -
szość ko tów ma moż li wość  prze by wa nia 
po za do mem – przez więk szość cza su  
(39 % ko tów) lub oka zjo nal nie (37 % ko -
tów). 

Tren dy spo łecz ne dla ak tyw ne go spę -
dza nia cza su  i two rze nia te re nów zie lo -
nych w miej scach za miesz ka nia, wpły wa ją 
na więk sze ry zy ko kon tak tu z pa so ży ta -
mi. W mia stach two rzy my no we i za cho -
wu je my ist nie ją ce par ki i ogro dy. Osie dla 
pod miej skie po wsta ją w są siedz twie wsi 
i la sów. Spę dza nie wa ka cji „na dział ce”, to 
już nie jest ha sło „bę dę to ro bił/a na eme -
ry tu rze”. Wa ka cje i wy ciecz ki to co raz czę -
ściej przy wi lej wszyst kich człon ków ro -
dzi ny – psy i ko ty po dró żu ją z na mi. 

Za gro że nie ze stro ny pa so ży tów mo że 
wzra stać wraz ze zmia na mi oto cze nia 
i na wy ków ca łej ro dzi ny, o czym nie za -
wsze opie ku no wie mo gą pa mię tać. A o te 
zmia ny war to w roz mo wie za py tać. 

 

ETAP 1. Pojawia się 
potrzeba/problem –  
bariery i jak można o nich 
porozmawiać. 
 
Na tym eta pie opie kun nie od ra zu wy ru -
szy do ga bi ne tu/skle pu, ale pa mię ta jąc, że 
po trze ba/pro blem pro fi lak ty ki ma cha -
rak ter cy klicz ny, jest szan sa „za szcze pie -
nia” wie dzy np. przy wcze śniej szej wi zy -
cie lub na stro nie in ter ne to wej ga bi ne tu. 

Opie kun: brak świa do mo ści/ba ga te li -
zo wa nie za gro że nia dla zdro wia ze stro -
ny pa so ży tów  ➝ Le karz: za gro że nie 
cho ro ba mi np. od klesz czo wy mi jest rów -
nie nie bez piecz ne dla czwo ro no gów, jak 
i lu dzi. Za bez pie cze nie czwo ro no ga wy -
cho dzą ce go to rów nież za bez pie cze nie 
wspól nej prze strze ni do mu oraz pod -
opiecz nych nie wy cho dzą cych. 

Opie kun: prze świad cze nie o bra ku ko -
niecz no ści sto so wa nia pro fi lak ty ki 
przy zmia nie miej sca prze by wa nia z pod -
opiecz nym np. ko niec se zo nu dział ko we -
go, po wrót z wa ka cji  ➝ Le karz: se zon 

Pokazano % opiekunów, n=202 opiekunowie kotów, n-491 opiekunowie psów

W jakich miesiącach koty i psy zabezpieczane są  
przeciw pchłom i kleszczom.

15 % 17 %

Styczeń

13 % 15 %

Luty

41 % 42 %

Marzec

40 % 58 %

Kwiecień

49 % 55 %

Maj

48 % 59 %

Czerwiec

51 % 60 %

Lipiec

50 % 59 %

Sierpień

50 % 56 %

Wrzesień

32 % 44 %

Październik

20 % 22 %

Listopad

14 % 13 %

Grudzień

76 %
kotów

ma możliwość
przebywania poza 

domem na stałe
 lub okazjonalnie
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na pa so ży ty nie koń czy się wraz z po wro -
tem do do mu. Te re ny miej skie, przy do -
mo we traw ni ki, zna ne ścież ki nie da ją 
gwa ran cji bez pie czeń stwa. 

Opie kun: cza sa mi opie ku no wie do -
strze ga ją pro blem, dba ją o zdro wie pod -
opiecz ne go ale nie sto su ją pro fi lak ty ki 
z po wo dów, o któ rych cięż ko im mó wić, 
ale le karz je zna lub do my śla się dzię ki 
ob ser wa cji/roz mo wie: pro ble my fi nan so -
we, brak cza su/fi zycz nej moż li wo ści wi -
zy ty w ga bi ne cie, nie ra dze nie so bie 
z więk szą licz bą zwie rząt ➝ Le karz: pro -
po zy cja roz wią za nia sy tu acji trud nych np. 
tań sza opcja, przy po mnie nie, że za kup 
pre pa ra tu nie wią że się z opła tą za wi zy -
tę, pre pa rat na dłuż szy okres, pre pa rat 
do ła twej apli ka cji, nie za gra ża ją cy in nym 
pod opiecz nym itd. 

Opie kun: nie do strze ga nie emo cjo nal -
nych za let sto so wa nia pro fi lak ty ki ➝  

Le karz: pro fi lak ty ka to za bez pie cze nie 
rów nież emo cjo nal nych po trzeb współ -
-kon su men ta – swo bo da, ra dość spa ce -
ru, bu szo wa nia w wy so kiej tra wie.  
Mó wie nie ję zy kiem emo cji np. spo kój 
dla opie ku na, ra dość/wol ność dla pod -
opiecz ne go. 

 

ETAP 2. Poszukiwanie 
informacji – motywacje 
do działania.  

Na skra ju urwi ska 
 

Cię żar de cy zji o za sto so wa niu pro fi lak -
ty ki spo czy wa na opie ku nie. Za sto so wa -
nie pre pa ra tu po wo du je sil ne oba wy, po -
rów ny wa ne do po da nia le ku dziec ku lub 
bar dziej ob ra zo wo, jak ujął to je den 
z opie ku nów, „sta nia nad urwi skiem”.  

Po szu ki wa nie in for ma cji, au to ry te tu, 
eks per ta to chęć prze nie sie nia/ 
współ dzie le nia cię ża ru de cy zji 

 
Brak od po wie dzi na nur tu ją ce py ta nia (np. 
jak moż li we, że to dzia ła tak dłu go, za bi ja 
pa so ży ty, ale nie szko dzi psu?) mo że po wo -
do wać two rze nie wła snych ana lo gii np. pre -
pa rat=lek lub pre pa rat=che mia/tru ci zna. 
Mo że rów nież wy wo łać po trze bę uciecz ki 
przed nie wy god ny mi py ta nia mi i trak to wa -
nia pre pa ra tu ja ko ko lej ne go „przed mio tu 
do ku pie nia”, dla któ re go naj waż niej szą ce -
chą jest ce na i do stęp ność w tra dy cyj nie od -
wie dza nych miej scach za ku po wych (sta cjo -
nar nych lub in ter ne to wych). 

 

Głę bia In ter ne tu 
 

W ba da niu za py ta li śmy opie ku nów 
o miej sca w prze strze ni in ter ne to wej, 
gdzie naj chęt niej po szu ku ją in for ma cji 
na te mat zdro wia swo ich pod opiecz nych 
oraz pro fi lak ty ki prze ciw pa so żyt ni czej. 

Opie ku no wie ko rzy sta ją w ta kiej sy tu -
acji w in ter ne cie z bar dzo wie lu źró deł 
– po da li po nad 100 nazw stron in ter ne -
to wych i fo rów! Naj czę ściej nie ma ją ulu -
bio nej stro ny i po pro stu ko rzy sta ją z wy -
szu ki war ki. Wie lu opie ku nów od wie dza 
rów nież stro ny in ter ne to we skle pów zoo -
lo gicz nych lub gru py fa ce bo oko we.  

16 % opie ku nów za de kla ro wa ło, że nie 
ko rzy sta z in ter ne tu w po szu ki wa niu in -
for ma cji o zdro wiu i pro fi lak ty ce swo je -
go pod opiecz ne go.  

 

Oko w oko z eks per tem 
 

Le karz we te ry na rii jest eks per tem, któ re -
go wie dza w naj wyż szym stop niu ni we lu je 
lęk zwią za ny z za sto so wa niem pre pa ra tu 
prze ciw pa so żyt ni cze go. W przy pad ku wi -
zy ty w ga bi ne cie we te ry na ryj nym cię żar 
de cy zji i umie jęt ność apli ka cji zo sta ją 
w ca ło ści od da ne w rę ce le ka rza. 

W mniej szym stop niu opie ku no wie 
wska zy wa li, że ro lę do rad cy mo że rów -
nież speł nić sprze daw ca w sta cjo nar nym 
skle pie zoo lo gicz nym. 

W po szu ki wa niu po ra dy spe cja li -
sty/eks per ta mo że my po słu żyć się an a lo -
gią do na szych za cho wań np. w przy pad -
ku prze zię bie nia. 

Wi zy ta w ga bi ne cie we te ry na ryj nym 
mo że być po strze ga na ja ko wi zy ta w ga -
bi ne cie le ka rza POZ/spe cja li sty. 

Wi zy ta w sta cjo nar nym skle pie zoo lo -
gicz nym ja ko wi zy ta w ap te ce, gdy chce -
my ku pić pre pa rat bez re cep ty. 

Po ra da ro dzi ny, zna jo mych – to tra dy -
cyj na gieł da do świad czeń „spró buj, nam 
to po mo gło”. 

jakbym 
stał nad 

urwiskiem

nie wiem jak zadziała

Lekarz
jest głównym

i najbardziej godnym 
zaufania źródłem 

informacji 
dla opiekunów
nt. preparatów

na pchły i kleszcze
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Temat numeru 

 
ETAP 2. Poszukiwanie 
informacji – bariery i jak 
można o nich porozmawiać. 
 
Opie kun: przy tak roz pro szo nych źró -
dłach wie dzy w In ter ne cie, po ja wia się 
trud ność w zna le zie niu za ufa ne go źró -
dła lub „tra fie nia” na po trzeb ny wą tek 
➝ Le karz: stro na in ter ne to wa ga bi ne -
tu/kli ni ki mo że być źró dłem po trzeb -
nej wie dzy lub lin ku do wia ry god ne go 
źró dła.  

Dla opie ku nów mniej cy fro wych  
mo że war to roz wa żyć dzia ła nia bar dziej 
tra dy cyj ne: od do stę pu do ma te ria łów 
dru ko wa nych w po cze kal ni (bez ko -
niecz no ści wi zy ty) po spo tka nia edu ka -
cyj ne. 

 

ETAP 3. Ocena i wybór 
dostępnych opcji –  
motywacje do działania.  

Psy i ko ty ma ją głos 
 
Na tym eta pie, wy bór opcji pre pa ra tu za -
le ży za rów no od gło su opie ku na jak i pre -
fe ren cji pod opiecz ne go.  

Waż nym ele men tem jest skład che -
micz ny pre pa ra tu. 

Tu mo że po ja wić się po dział na opie -
ku nów pre fe ru ją cych pro duk ty ozna czo -
ne ja ko na tu ral ne np. na ba zie olej ków ro -
ślin nych (mo gą oce niać je ja ko mniej 
sku tecz ne, ale bez piecz niej sze) oraz opie -
ku nów ak cep tu ją cych pro duk ty far ma ko -
lo gicz ne, ro zu mia ne ja ko che micz ne/nie 
ro ślin ne (mo gą oce niać je ja ko sku tecz -
niej sze w dzia ła niu, ale bar dziej tok sycz -
ne dla or ga ni zmu. Jak okre ślił to je den 
z opie ku nów „to miecz obo siecz ny” – nie -
bez piecz ny dla pa so ży tów i pod opiecz -
ne go). 

Głos pod opiecz ne go przy wy bo rze sły -
sza ny jest wy raź nie – pre pa rat jest lu bia -
ny, wy god ny, sma ko wi ty, da je się za apli -
ko wać bez wal ki lub nie. 

Wspól ne, po zy tyw ne do świad cze nie 
opie ku na i pod opiecz ne go w sto so wa niu 
pre pa ra tu bu du je lo jal ność. 

 

Da my ra dę  
 
Fi nał wy bo ru da ne go pre pa ra tu przede 
wszyst kim za le ży od wy go dy/ła two -
ści/pew no ści po da nia (wska za ło 43 % 
opie ku nów) oraz od sku tecz no ści dzia ła -
nia/ochro ny (wska za ło 34 % opie ku nów). 
Te dwie ce chy do mi no wa ły w oce nie 
wszyst kich form: ob ro ży, spot -on, ta blet -
ki, szam po nu. 

Ranking źródeł, gdzie opiekunowie poszukują informacji 
nt. preparatów na pchły i kleszcze.

Pokazano % opiekunów, odpowiedzi dla oceny pozytywnej (5-7)
n=693 opiekunów. Ocena na skali 1-7, gdzie 1 to „nie szukam tu informacji, 
7 to „szukam tu informacji bardzo często”

Gabinet weterynaryjny 

Sklep zoologiczny 

Internet: 
wyszukiwarki typu Google

Znajomi, rodzina, sąsiedzi

Sklepy internetowe

Fora, grupy na portalach 
typu Facebook

74 %

47 %

47 %

39 %

36 %

34 %

Osoby, które poleciły ostatnio kupiony preparat 
na pchły i kleszcze.

Pokazano % opiekunów, n=693 opiekunów

Lekarz weterynarii

Pracownik sklepu zoologicznego

Znajomi, rodzina

Inni właściciele 
na forach internetowych

Własny wybór, 
własne doświadczenie

62 %

15 %

15 %

3 %

3 %

Nie 
lubię

koniec dyskusji!
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Sku tecz ność – po szu ki wa ny ży wy  
lub mar twy 

 
Oce na sku tecz no ści pre pa ra tu sta no wi 
pro blem dla opie ku na. Na wet je śli wy bór 
pre pa ra tu zo sta je wspar ty au to ry te tem le -
ka rza, osta tecz nie opie kun i pod opiecz -
ny po zo sta ją sa mi „oko w oko” z pa so ży -
ta mi. Roz po czy na się trud ny okres 
ob ser wa cji – na po cząt ku „czy dzia ła” 
i pod ko niec „czy jesz cze dzia ła”. Opie -
ku no wie po szu ku ją klesz czy/pcheł na cie -
le pod opiecz nych, w do mu. Po ja wia się 
ry tu ał spraw dza nia pod opiecz ne go 
po każ dym spa ce rze. Z cza sem, gdy 
wszyst ko jest „w po rząd ku”, ry tu ały za -
pew ne wy ga sa ją, a pre pa rat zo sta je uzna -
ny za sku tecz ny. 
 

ETAP 3. Ocena i wybór 
dostępnych opcji – bariery 
i jak można o nich 
porozmawiać. 

 
Opie kun: do świad cze nie (wspól ne opie -
ku na i pod opiecz ne go) w sto so wa niu pre -
pa ra tu w prze szło ści oraz przy zwy cza je -
nie sta no wią bar dzo waż ny ele ment 
oce ny opcji/wa rian tów pro duk to wych ➝ 
Le karz: war to za py tać o te do świad cze -
nia opie ku na i przede wszyst kim „od dać 
głos” pod opiecz ne mu.  

Opie kun: trud ność w oce nie sku tecz -
no ści dzia ła nia pre pa ra tu mo że wy ma -
gać wspar cia opie ku nów, w za leż no ści 
od po trzeb i za in te re so wań ➝ Le karz: 
dla po trze bu ją cych wie dzy me dycz nej, 
po ka za nie wy ni ków ba dań na te mat sku -
tecz no ści, roz mo wa na te mat me cha ni -
zmu dzia ła nia (jak to dzia ła?, jak dłu go?, 
jak bez piecz nie?), roz mo wa o spo so bach 
na spraw dze nie, czy dzia ła, je śli opie kun 
sto su je „ry tu ały” kon tro li – jak spraw -
dzać, jak dłu go, co ro bić np. w sy tu acji 
zna le zie nia mar twych lub jesz cze ży wych 
pa so ży tów itp. 

Opie kun: umie jęt ność apli ka cji to 
waż ny czyn nik wy bo ru pre pa ra tu, 
a w kon se kwen cji je go sku tecz no ści. Je -

śli opie kun uzna, że nie ra dzi so bie 
z apli ka cją, bę dzie po szu ki wał in nej for -
my lub po pró bie (mniej lub bar dziej 
uda nej) za nie cha dal szych i mo że uznać, 
że po dał „ty le, ile umiał”  ➝ Le karz: na -
wet je śli apli ka cja wy da je się pro sta 
(z punk tu wi dze nia prak ty ka), war to za -
pro po no wać po moc. Na wet do świad -
czo ny opie kun mo że przy jąć po moc 
z ulgą. Opie kun apli ku je pre pa rat rzad -
ko, mo że oba wiać się skrzyw dze nia pod -
opiecz ne go, nie chce przy jąć ro li „groź -
ne go ro dzi ca”. Sa ma for ma pro duk tu 
mo że bu dzić nie po kój: czy wy ci sną łem 
wszyst ko, czy to bli żej szyi mia ło być, 
skąd ten za pach, czy cia śniej niż nor mal -
na ob ro ża, wy pluł czy po dać po now nie 
czy po trzeb na no wa ta blet ka itd. 

 

ETAP 4. De cy zja za ku pu. 
Za kup – mo ty wa cje 
do dzia ła nia.  

Idzie my na za ku py 
 

Dla wszyst kich ka te go rii pro duk tów dla 
psa i ko ta (kar ma/przy sma ki/żwi rek/ak -
ce so ria/za baw ki/pre pa ra ty na od ro ba cza -
nie/pchły/klesz cze) opie ku no wie wska -
zy wa li na na stę pu ją ce miej sca za ku po we 
(patrz wykres na gó rze stro ny). 

W przy pad ku pre pa ra tów na pchły 
i klesz cze, ran king miejsc wy bie ra nych 
naj czę ściej zmie nia się znacz nie na ko -
rzyść le ka rzy we te ry na rii – ga bi ne ty/lecz -
ni ce/kli ni ki zaj mu ją 1 miej sce (patrz 
wykres obok). 

 

A dla cze go wła śnie tam? 
 

Po pro si li śmy opie ku nów o wska za nie 
naj waż niej szych po wo dów, dla cze go wła -
śnie w tym miej scu ku pu ją pre pa ra ty 
na pchły i klesz cze?  
 

Ga bi net we te ry na ryj ny/lecz ni ca/ 
kli ni ka 

 
3 naj waż niej sze po wo dy to: 
• moż li wość uzy ska nia fa cho wej po ra dy, 

do bra nia pre pa ra tu/daw ki, po moc 
w apli ka cji, 

• ofer ta do brych ja ko ścio wo, spraw dzo -
nych, sku tecz nych pre pa ra tów, 

• za ufa nie, pew ność, przy wią za nie 
do miej sca. 
Sta cjo nar ny sklep zoo lo gicz ny – naj -

waż niej sze po wo dy to przede wszyst kim 
do god na lo ka li za cja, bli skość do mu. Waż -
na jest rów nież moż li wość uzy ska nia fa -
cho wej po ra dy, ob słu gi/do bra nia pre pa -
ra tu, daw ki oraz niż sza ce na/pro mo cje, 

Wszystkie miejsca zakupowe dla wszystkich 
kategorii produktów dla psów i kotów.

Pokazano % opiekunów, n=693 opiekunów 

Supermarket/dyskont/
sklep spożywczy

Gabinet weterynaryjny
/lecznica/klinika

Stacjonarny sklep zoologiczny

Internetowy sklep zoologiczny

Portale aukcyjne oferujące 
różne produkty

62 %

60 %

60 %

49 %

42 %

15%

15%

3%

3%

Najczęściej używane miejsca zakupowe
dla kategorii preparaty na pchły i kleszcze.

Pokazano % opiekunów, n=693 opiekunów. 

Gabinet weterynaryjny
/lecznica/klinika

Stacjonarny sklep zoologiczny

Internetowy sklep zoologiczny

Portale aukcyjne oferujące 
różne produkty

Supermarket/dyskont
/sklep spożywczy

41 %

23 %

14 %

11 %

9 %

15%

3%

3%
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Temat numeru 

 

brak in nych kosz tów np. wi zy ty we te ry -
na ryj nej, prze sył ki. 

In ter ne to wy sklep zoo lo gicz ny to 
przede wszyst kim niż sza ce na/pro mo cje 
i brak kosz tów wi zy ty we te ry na ryj nej, 
w dal szej ko lej no ści to wy go da, kom fort 
za ku pu oraz du ży wy bór pro duk tów. 

 

A dla cze go nie? 
 

Po wód, dla któ re go opie ku no wie nie de -
cy du ją się na za kup pre pa ra tów na pchły 
i klesz cze w ga bi ne cie we te ry na ryj nym to 
przede wszyst kim ce na – „zbyt dro go” 
wska za ło 37 % opie ku nów.  

Uwa ga! 30 % opie ku nów na to py ta nie 
od po wie dzia ło ne ga tyw nie – „nie ma ta -
kie go po wo du, ku pu ję tam, pre fe ru ję ga -
bi net we te ry na ryj ny”. 

 

ETAP 4. Decyzja zakupu. 
Zakup – bariery i jak 
można o nich porozmawiać. 
 
Utar te szla ki za ku po we dla in nych pro -
duk tów, bli skość do mu, ła twość za mó -
wie nia/do sta wy, niż sze ce ny/pro mo cje 
– opie kun mo że nie wy brać za ku pu w ga -
bi ne cie we te ry na ryj nym z róż nych po -
wo dów.  

War to pa mię tać, że za kup w ga bi ne -
cie we te ry na ryj nym od po wia da na bar -
dzo waż ne po trze by opie ku nów  
w kon tek ście pro fi lak ty ki prze ciw pa so -
żyt ni czej: 
• kon takt/roz mo wa z eks per tem ła go dzi 

cię żar de cy zji, 
• pew ność pro duk tu, co do je go sku tecz -

no ści, bez pie czeń stwa, ory gi nal no ści 
(„bo ję się pod ró bek z In ter ne tu”), a na -
wet prze cho wy wa nia. 
Opie kun: ga bi net we te ry na ryj ny mo -

że być zbyt da le ko od miej sca za miesz -
ka nia lub nie do stęp ny cza so wo (np. wy -
jaz dy wa ka cyj ne, dłuż sze po by ty 
„na dział ce”) ➝ Le karz: je śli mi mo 
wszyst ko opie kun tra fi do ga bi ne tu, war -
to po ru szyć kwe stię od le gło ści od do mu, 
pla nów wy jaz do wych i mo że za pro po no -
wać pre pa ra ty dłu żej dzia ła ją ce lub za pas 
„na wy jazd”. 

Opie kun: ce na/zbyt dro go – opie ku -
no wie czę sto oba wia ją się nie ce ny sa me -
go pre pa ra tu, ale do dat ko we go kosz tu wi -
zy ty me dycz nej. ➝ Le karz: szan sa 
na pro po zy cję wi zy ty de dy ko wa nej wy -
łącz nie pro fi lak ty ce np. pierw sza wi zy ta 
ogól no in ter ni stycz na po łą czo na z do bo -
rem pre pa ra tu i apli ka cją, ko lej ne ja ko wi -
zy ta za ku po wa (oczy wi ście, je śli le karz 
uzna, że nie ma po trze by częst szych wi -
zyt mo ni to ru ją cych). 

Uwaga: Opie ku no wie naj czę ściej nie 
pa mię ta ją mar ki pre pa ra tu, tym bar dziej, 
je śli pre pa rat apli ko wa ny jest w ga bi ne -
cie od ra zu al bo prze ka za ny w for mie po -
je dyn czej sztu ki z opa ko wa nia zbior cze -
go, ale mo gą być lo jal ni „do te go, co 
sto so wa li śmy po przed nio”. Na wet w cza -
sie ko lej nej wi zy ty, trak to wa nej przez 
opie ku na ja ko za ku po wa, ko niecz ne mo -
że być od wo ła nie się do kar ty pa cjen ta 
i usta le nie mar ki pre pa ra tu. 

 

ETAP 5. Zachowanie 
po zakupie – motywacja 
do działania i bariery, tym 
razem wspólnie i jak o nich 
rozmawiać. 

 
Tak jak pi sa li śmy wcze śniej, dzia ła nie 
pre pa ra tu na po cząt ku wy ma ga uwa gi 
i czę sto wpro wa dza w ży cie ro dzi ny „ry -
tu ały” spraw dza ją ce sku tecz ność, któ rej 
wy mia rem jest brak pa so ży tów (na cie le 
pod opiecz ne go i w do mu). 

Pro fi lak ty ka po win na re gu lar nie uru -
cha miać cykl po trze ba -za kup/uży wa nie. 
Nie ste ty, opie ku no wie czę sto sa mi przy -
zna ją, że mi mo tej świa do mo ści, za po -
mi na nie zwy cię ża nad obo wiąz kiem. 
Tra dy cyj nie sto so wa ne „przy po mi na cze” 
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ty pu „kar tecz ki na lo dów kę”, nie zda ją 
eg za mi nu. 

A co mo gło by po móc? Po my słów jest 
wie le: au to ma tycz ny e -ma il/sms przy po -
mi na ją ce o cza sie przy ję cia ko lej nej daw -
ki/wy mia nie pro duk tu, apli ka cja mo ni to -
ru jąca czas dzia ła nia i in ne pa ra me try 
zwią za ne z użyt ko wa niem pro duk tu, przy -
wiesz ki na ob ro że z da tą ko lej nej daw ki itd. 

 

Działania niepożądane – samotność 
bohatera 

 
To na co chcie li by śmy szcze gól nie zwró -
cić uwa gę, to po trze by opie ku nów zwią -
za ne z wy stą pie niem ewen tu al nych dzia -
łań nie po żą da nych. 

Opie ku no wie: trud ność w okre śle niu 
dzia łań nie po żą da nych, złej to le ran cji, 
złe go sa mo po czu cia pod opiecz ne go, 
zwłasz cza w przy pad ku zwie rząt star -
szych ➝ Le karz: in for mo wa nie, co mo -
że być sy gna łem do nie po ko ju, co ob ser -
wo wać, jak dłu go. 

Opie ku no wie: po zo sta ją sa mot ni 
w mo men cie za ob ser wo wa nia nie po ko -
ją cych ob ja wów ➝ Le karz: wie dza, co 
ro bić w ta kim przy pad ku i za chę ta 
do kon sul ta cji te le fo nicz nej/oso bi -
stej/ma ilo wej. 

 

Zamiast zakończenia – co się kryje 
za słowami? 

 
W ba da niu za sto so wa na zo sta ła uni kal -
na me to do lo gia ana li zy me ta for, któ ra 
po zwa la na głę bo kie zro zu mie nie po trzeb 
i do tar cie do mniej uświa do mio nych po -
wo dów po dej mo wa nych przez opie ku -
nów dzia łań i de cy zji. Przy go to wa ne 
przez opie ku nów ob raz ki (ja ko pra ca do -

mo wa) by ły punk tem wyj ścia do roz mo -
wy i za chę ci ły do głęb szej re flek sji i wyj -
ścia po za de kla ra tyw ne opi nie. 
 

Kil ka przy kła dów z ob szer ne go ma -
te ria łu se man tycz ne go i gra ficz ne go 
z czę ści ja ko ścio wej ba da nia. Ja kim ję -
zy kiem o tym mó wi my. 

 

Po zastosowaniu preparatu 
przeciwpasożytniczego: 

 
Pod opiecz ni: są jak za tar czą ochron ną, 
mu rem obron nym, kor do nem woj ska, 
ochro nia rzy. Są jak skarb chro nio ny 
w sej fie al bo księż nicz ka oto czo na tar -
czą przez ry ce rza. To ozna cza dla opie -
ku nów, że pod opiecz ni są zdro wi, ma ją 
per spek ty wę dłuż sze go ży cia, ko rzy sta -
ją z ży cia, wol no ści, są szczę śli wi, ra do -
śni, a na wet re ali zu ją swo je pa sje (spa -
cer, bie ga nie, ob wą chi wa nie). 

Opie ku no wie: ota cza ją pod opiecz -
nych pa ra so lem ochron nym, za -

kła da ją ko ła ra tun ko we, ka ski 
ochron ne, sto su ją broń 

do wal ki z pa so ży ta mi, a to 
ozna cza dla nich, że od -
wza jem nia ją mi łość pod -
opiecz nych, po zwa la ją im 
bez piecz nie do ro snąć 
i żyć jak naj dłu żej. Opie -
ku no wie są isto ta mi sil -
niej szy mi (tro skli wym 
ro dzi cem, do wód cą ar mii 

w woj nie prze ciw pa so ży -
tom), któ rych obo wiąz kiem 

jest obro na słab szych. Czu ją 
spo kój i kom fort psy chicz ny, 

sa tys fak cję speł nio ne go obo -
wiąz ku, gdy ochro ni li „swo je mło -

de”, jak ła bę dzi ca pod skrzy dła mi, al bo 

„obro ni li pa nią swo je go ser ca: jak ry cerz”. 
Ten spo kój mo że przy nieść rów nież kon -
takt z le ka rzem we te ry na rii, któ ry jest jak 
mistrz i na uczy ciel dla opie ku na. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Cognosco Sp. z o.o.: Opiekunowie psów 

i kotów.W poszukiwaniu polskich insightów. 
Profilaktyka przeciwpasożytnicza, wrzesień 2024. 

2. Narodowy Fundusz Zdrowia, https://www.nfz-
warszawa.pl/dla-mediow/informacje-
prasowe/wzrasta-aktywnosc-kleszczy, 179.html), 
dostęp 15.01.2025. 

 
 

Firma COGNOSCO jest polską firmą badawczą 
działającą od 2012 r. 

Specjalizujemy się w projektach badawczych  
rynku medycznego i farmaceutycznego oraz 
promocji i aktywności firm farmaceutycznych. 

 

Medycyna weterynaryjna to jeden z głównych 
obszarów naszych działań. 

 

Realizujemy projekty w obszarze profilaktyki 
przeciwpasożytniczej, chorób przewlekłych: 
kardiologii, diabetologii, nefrologii, endokrynologii, 
ortopedii, pulmonologii, leczenia bólu, ale również 
pozycjonowania produktów i firm oraz działań 
w obszarze informacyjno-handlowym.  

Naszymi respondentami są lekarze medycyny 
weterynaryjnej, zajmujący się zwierzętami 
towarzyszącymi i hodowlanymi oraz opiekunowie 
zwierząt towarzyszących. 

Lubimy badania i medycynę. Jesteśmy zespołem 
badaczy z długoletnim doświadczeniem. 

Działamy zgodnie z etyką badawczą 
i farmaceutyczną. 

Merytoryczny i optymalny budżetowo aspekt 
projektu jest dla nas bardzo ważny, ale do badań 

podchodzimy przede wszystkim z empatią 
i psychologiczną odpowiedzialnością 
za Respondentów. 

 

Cognosco Sp. z o.o. ul. Baśniowa 3,  
02-349 Warszawa 

Kontakt: Paweł Woźnicki, 
pawel.woznicki@cognosco.com.pl,  
tel. +48 693 354 279 

Przykłady obrazków wybranych przez opiekunów w części jakościowej badania 
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